
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
o?<PP?iOAS~ xt Zjljd// 

№ . 

Г п Отнесении изменений в приказ от 24.12.2024 № 17235/1 
<Юб утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5803.*) —, 
«История народов Азии и Африки (с изучением языков I 
Азии и Африки)» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5М.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 24.12.2024 
№ 17235/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
магистратуры (шифр ВМ.5803.*) «История народов Азии и Африки (с изучением языков 
Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и африканистика» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 29.11.2024 № 05/2.1/58-03-10, служебная записка 
№05/1/21-12-109 от 10.04.2025 «Заявление о внесении изменений в утвержденную тему 
ВКР_Дудников». 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программу" ^ fБ. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от <?<? OY ZQ& № 'f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5803.*) «История 

народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и 
африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Богданова 
Анастасия 
Сергеевна 

Дестабилизирующие 
факторы в процессе 
региональной 
интеграции Северо-
Восточной Азии в 
постбиполярный 
период 

Колотое Владимир 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории стран 
Дальнего Востока 

Лобов Роман Николаевич, 
научный сотрудник, Центра 
Азии и АТР, старший 
эксперт, Центра Азии и АТР, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российский 
институт стратегических 
исследований» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-5137 от 
23.04.2025 

2 Дорофеева 
Екатерина 
Игоревна 

Традиционный 
костюм в контексте 
истории и культуры 
Китая эпохи Цин 

Сомкина Надежда 
Александровна, доцент, 
Кафедра китайской 
филологии 

Мухаметзянов Рустем 
Равилевич, доцент, Кафедра 
китаеведения и азиатско-
тихоокеанских исследований, 
Высшая школа 
востоковедения - Восточный 
разряд, Институт 
международных отношений, 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 



истории и востоковедения, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» 

3 Дудников Павел 
Сергеевич 

Учение даосской 
школы Линбао в 
контексте 
интеллектуального 
наследия Китая 
эпохи Хань 

Зельницкий Александр 
Дмитриевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и методики 
преподавания языков и 
культур Азии и Африки 

Белая Ирина Витальевна, 
главный научный сотрудник, 
Центр изучения новейшей 
истории Китая и его 
отношений с Россией, 
Федеральное 
государственное автономное 
учреждение науки «Институт 
Китая и современной Азии 
Российской академии наук» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-5137 от 
23.04.2025 

4 Еранин Саша Частные и деловые 
письма 
высокопоставленного 
чиновника 
Бальмунамхе и его 
окружения (город 
Ларса, Южная 
Месопотамия, XIX-
XVIII вв. до н.э.) 

Немировская Адель 
Владимировна, доцент, 
Кафедра Древнего 
Востока 

Козырева Нэлли 
Владимировна, научный 
консультант, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Свои 
книги» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-34-3303 от 
24.09.2024 

5 Иванова София 
Анатольевна 

Профессиональный 
состав 
мобилизованных на 
государственную 
службу в правление 
Хаммурапи: по 

Немировская Адель 
Владимировна, доцент, 
Кафедра Древнего 
Востока 

Козырева Нэлли 
Владимировна, научный 
консультант, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Свои 
книги» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 



документам и 
письмам из региона 
Jlapca (Южная 
Месопотамия, 1-ая 
пол. XVIII в. до н.э.) 

РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 

Кара-Сал 
Анастасия 
Алексеевна 

Роль Гу Цзегана 
(1893-1980)в 
разработке нового 
подхода к истории 
Китая 

Донская Александра 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра истории стран 
Дальнего Востока 

Мухаметзянов Рустем 
Равилевич, доцент, Кафедра 
китаеведения и азиатско-
тихоокеанских исследований, 
Высшая школа 
востоковедения - Восточный 
разряд, Институт 
международных отношений, 
истории и востоковедения, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Казанский (Приволжский) 
федеральный университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-5137 от 
23.04.2025 

Конторович Давид 
Юрьевич 

Специфика 
функционирования 
СМИ в условиях 
политической 
системы 
современного 
Израиля 

Ахматшина Энеш 
Курбансейидовна, 
доцент, Кафедра теории 
и методики 
преподавания языков и 
культур Азии и Африки 

Байбатырова Наиля 
Мунировна, доцент, Кафедра 
журналистики и 
медиакоммуникаций, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Астраханский 
государственный 
университет имени 
В.Н.Татищева» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 



8 Люй Юйянь Нарративная 
интерпретация 
гражданской войны 
1929 года в 
Афганистане и 
трансформация 
образа Хабибуллы 
Калакани 

Джандосова Заринэ 
Алиевна, доцент, 
Кафедра Центральной 
Азии и Кавказа 

Крюкова Виктория Юрьевна, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 

9 Роднянский 
Алексей Павлович 

Верхний Египет в 
административной 
системе 
Мамлюкского 
Султаната XIV-
XV вв. 

Дьяков Николай 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Илюшина Милана Юрьевна, 
профессор, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-16123 от 
23.09.2024 

10 Смирнов Иван 
Константинович 

Религия и общество в 
постколониальном 
Алжире (1962-1990) 

Дьяков Николай 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории стран 
Ближнего Востока 

Добронравии Николай 
Александрович, заведующий 
отделом, Отдел этнографии 
Африки, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК№ 01/1-38-16047 от 
20.09.2024 


